V. Nam quod Bellarminus excipit: morem esse Scripturæ, ut loquatur de multis quasi de omnibus: frequentissimum esse non negauerim, quan-

quandoquidem ita vulgo solent homines, quorum vocibus contexta est Scriptura: sed esse perpetuum nego. Ethic non esse id, quod de peccata obseruatum est, evincit.

VI. Non est autem argumentorum difficilis nodus. Non irascitur, a iunt, iustus Deus, neque eos deserit. Atqui vtrumque falso. Psalin. 74. *Irratus est furor tuus super oves pacui tui. Exod. 4. Et incensa est ira Iehoah in Mosem. Esaie 12. Confitebor tibi Domine, quoniam iuratus es mihi: conuersus est furor tuus, & consolans es me.* Ergo inquam, irascitur Deus interdum suis, id est, iustus. At non deserit. Imo & deserit. Esaie 54. *Ad punctum in modo dereliqui te: in miserationibus magnis congregabo te. Psalmus 22. Deus meus: Deus meus, quare dereliquisti me? Hac n. a. iusta. Tantum distinguendum, Iram Dei alias reprobationis esse, quae aduersus iustos nulla sit inquam: alias correptionis, quae omnibus communis: non sceleratis tantum, sed etiam iustis: utrūque tamen propter peccata. Eodem modo & desertio iudicanda temporalis, & aeterna. Illa, quae homines permittit ad tempus iustari cum malo, interdum culpæ, sapientia peccata: Hac, quæ iisdem laxat habenas, ut à peccatis in peccata delapsi, peccatas dent tandem aeternas. Hoc modo iustos, id fideles, nunquam deserit Deus: sed illo tantum. Itaque ista non vertant, quominus de iustis Esaie sit loquitur.*

VII. Sed iusti inuocabant Deum. Imo ne hi quidem soli. Nam etiam scelerati iusta. Esaie 29. *Appropinquat populus iste ore suo, & labiis suis glorificat me: cor autem eius longa est a me. Inuocabant ergo: sed non quomodo oportuit inuocari. Itaque male inuocabant; alii quidem plus, alii minus male: sed omnes tamen minus bene quam oportuit. Et hoc significauit Esaie: quia iusti nunquam se putant r̄t̄mis peccata sua exaggerare.*

VIII. Laudat Deus opera iustorum. Imo & probat, & muneratur. Quid tum? Illud iuste interest, utrum ex iustitia, an ex misericordia, siue gratia. Hoc cum non distinguit Sophista, nihil agit. Si laudet ex iustitia rigore, admiserit, ea nihil admixtam habere defectus. At si ex gratia, secus. Tum vero iusti, de suis operib, non ita iudicant, quomodo Deus ex gratia. Imo tum sese condemnant, cum Deus eos absolvit. Hic autem exhibet nobis Propheta luculentum specimen confessiois iustorum, qui ut loqueretur Bernardus non minus veraciter, quam humiliter, dicunt, omnes iustitiae nostræ tanquam pannus menstruatæ.

IX. Secunda ratio: Quia Propheta loquitur tantum pro eo tempore, quo tradendi erant Israelitæ in captiuitatem Babyloniam propter sua scelerata. At non sequitur: Si quodam tempore totus populus fuit malus: Ergo & omni semper tempore.

X. Respondeo, concedo loqui Prophetam de suo tempore. Sed non de sceleratis tantum sui temporis: verum etiam de iustis: ut diximus, & quidem cum emphasi: Nam iustitiae nostra significant, quicquid in nobis iustissimum est. Itaque duo confici necessaria consequentia. Primum, nihil esse absurdum: imo nihil esse blasphemum: cum docemus iustissimum quemque peccare in sua iustitia, id est, in bono opere: quod tamen aduersarii mitis modis exagitant. Si enim esset aut absurdum aut blasphemum: ergo nunquam esset verum: ideoque non veraciter diceret Propheta. Secundo: si verum fuit de Patribus, multo magis de reliquis omnibus: quæ mens fuit Bernardi, cum diceret, *Nisi forte meliores nos esse credimus, quam patres nostros.* Quod est absurdissimum: cum in iis patribus, ipse fuerit Esaies. Vnde ab eodem Bernardo applicatur eadem verba Paulo. Et à Carthusiano, iis omnibus, qui suis iustitiis allegarunt coram Deo, quales fuerunt Ezechias, Hieremias, Ester. Itaque axioma iam fit vniuersale, omnium iustorum iustitiae, coram Deo, sunt tanquam pannus menstruatæ. Aut enim hoc verum vniuersaliter; aut omnino falso sum de Esaie, Paulo, Hieremias, Ezechia, Ester.

XI. Tertia ratio: Quia non loquatur Propheta nisi de Ceremoniis legalib. sacrificiis, neomenis, & similib. Itaque non dixit omnia opera, sed omnes iustitiæ esse quasi pannum menstruatæ.

XII. Sed hæc ratio, tam nuda ab argumentis, tam imperiose pronunciata, mirum cui fano placere possit. Vtus est Propheta vocabulo ḥ̄בְרָא: Septuaginta, δικαιούμενος. Latinus iusticias reddidit. Non potest autem vnum locum dari posse, quo eadem hæc vocabula usurpantur pro ceremoniis. Sed ei vicinum Græcum δικαιούμενος, crebro, à quo Editio Latina iustificationes dixit, barbare. Est enim pro Hebreo חֲדָקָה, quo omnia significantur instituta diuina, tum moralia, tum ceremonia, tum politica. Et quidem non quatenus obseruantur ab hominibus, sed quatenus imperantur à Deo: ea enim vis est Hebræi vocabuli. Sed & stylus indicat: quandoquidem semper legas δικαιούμενος κατεβι. Cuiusmodi exempla dari possunt infinita. Ineptus sit autem, qui à voce δικαιούμενος, velit metiri τὸ δικαιούμενον.

XIII. Alphonſus à Castro, & Roffensis, & Clingius, quartam rationem addunt, Quia loquatur Propheta de iustitia legis, sine fide in Christum. Opera autem fidei non sint talia.

XIV. Sed respondeo, differentiam iustitiae ex lege & ex fide non esse in operibus oppositis: sed in operibus & gratia: nimur quia iustitia ex lege iudicatur tantum secundum opera: at iustitia ex fide secundum gratiam quae remittit peccata. Itaque hæc potest esse in peccatorib. illa veronon potest. Nos autem nunc disputamus de iustitia ex operibus. Itaque importuna est transitio ad iustitiam ex fide. Itaque Bernardus etiam operibus Pauli, hanc aptavit sententiam, quæ tamen siebant ex fide. Et vero qui in Veteri Testamento iusti erant, Esaies, Ezechias, Hieremias, Ester, si non destituerantur fide: quare eorum opera erant etiam ipsa ex fide. Quare illorum idem iudicium, cum iis quæ sunt in Novo Testamento.

## C A P. XIX.

*Putris arbor. Non perficere bonum.*

I. **H**uc pertinet illud Christi Matthæi septimo, *Putris arbor fert fructus malos. Non potest arbor bona fructus malos ferre: neque arbor pura fructus bonos ferre.* Est autem omnis homo in hac vita, arbor putris. Ergo

non potest bono fructus ferre. At in quibus operibus nihil est omnino peccati, & quæ possunt sustinere seuerum examen iustitiae diuinæ, ea sunt bona. Ergo nullus homo, in hac vita, potest opus edere, in quo nihil sit peccati.

II. Roffensis contra: Omnis arbor bona profert bonum fructum: At omnis homo per gratiam iustificatus, est arbor bona: Ergo omnis homo per gratiam iustificatus fert bonos fructus: id est opera, quibus nihil sit peccati.

III. Respondeo, à Christo opponi διόποια γαρ οὐδέποτε οὐτεγάρ. Est autem οὐτεγάρ, proprie, id quod a bono statu degenerauit in aduersum. Degenerationis autem vari gradus sunt, non tantum ille extremus, quem nihil residuum est boni: sed etiam intermedij, cum putredo inuasit. Itaque bonum, quod οὐτεγάρ est contrarium, continet necessario gradum oppositum omnibus τοῖς οὐτεγάροις gradibus: nimur in quo nihil sit putredinis. At homo in hac vita, quantumvis per gratiam iustificatus, nullus est in hoc gradu bonitatis. Non potest igitur designari per arborem bonam. Quo enim iure ναρητες καλειται intelligent aduersari opera bona, in quibus nihil inquit peccati: at διόποια γαρ οὐδέποτε οὐτεγάρ, id est nullum peccatum? Non esset enim ea proportionis inter διόποια οὐτεγάρ, & ναρητες καλειται: quam tamen ponit Christus. Quod si retinetur proportio, profecto, si discedatur ab extrema perfectione bonitatis in arbore, necessario discedendum est ab extrema perfectione bonitatis in fructibus. Et ponere oportet opera bona, in qua nihil sit itidem peccati. Et contra, si arbor ponitur ita bona, ut aliquid habeat οὐτεγάρ, etiam opera ita erunt bona, ut habeant etiam aliquid πονητον.

IV. Clingius responderet aliter: Bonum opera prodire à charitate: à somite vero, id est, concupiscentia, opera mala. Concile admodum. Sed Roffensis perfect, opinor, Sicut fomes in multis hominibus usque ad eo dominatur, ut nullum fructum non faciat malum: ita par est, ut vici-sim gratia in bonis dominetur, ut aliquem fructum pariat, qui sit absolute bonus.

V. Sed qui locum legerunt apud Euangelistam, facile vident hos Sophistas tergiuersari: & Christum arboris nomine significare homines, non autem aut concupiscentiam aut charitatem. Canete, inquit, à Pseudo-proprietate: *a fructibus eorum cognoscetis eos: vnde reliqua sequuntur. Itaque neque concupiscentia, neque charitas arbor est: sed vtraque, qualitas in arbo-re, secundum quam hæc dicitur vel bona, vel mala: & secundum quam fructus exunt vel boni, vel mali.*

VI. Et illud quidem Roffensis verum, oportere dari quosdam bonos, in quibus ita gratia dominetur, ut fructus pariat absolute bonos. Sed quando isti dandi sint: hoc vero queritur, nec Roffensis explicat. Nos dicitur dicimus in futura vita: in hac negamus. Ratio facilis: quia quemadmodum concupiscentia plene regnante, fructus qui inde sunt nihil habent bonum: ut fructus nihil habeant mali, necesse est charitatem plene dominari. At qui in hac vita nunquam plene dominatur, ut non contra cato concupiscat. Quare in eadem vita: fructus non possunt esse absolute boni: sed saltem secundum quid mali. Quare nihil vetat, quominus iustorum in hac vita opera etiam optima sint quadrantibus peccatum.

VII. Idem hucus probamus ex Paulo ad Roman. 7. *Velle adest mihi: sed ut quod bonum est perficiam, non assequor. Manifesta vis argumenti. Nam si opera nonnulla dentur iustorum absolute bona, ergo iusti non tantum vellent, sed etiam assequerentur ut perficerent. At hoc si de se negauit Paulus, de quo speremut asseri?*

VIII. Et causa est in promptu, Concupiscentia, cuius motus nonnulli sunt in quicquam, quandiu quisquæ hanc vitam agit: concupiscentia, quæ charitatem minuit, cum in proximum, tum maxime in Deum, à quo identidem nos abducit. Est vero amor Dei forma omnium bonorum operum, per quam sunt id quod sunt, nimur bona: adeo ut quo minor ille est, hoc magis de mali illa participare sit necesse. Cum ergo propter concupiscentiam se negauit Paulus assequi, ut perficeret: & concupiscentia in nullo non sit: Ergo ab eadem causa in omnibus idem effectus.

IX. Sed aduersari negant, quemlibet charitatis defectum esse peccatum: distinguentes perfectionem huius vita à perfectione futuræ. Qua de reatum latet in praecedente Controversia.

## C A P. XX.

*Ex Patribus.*

I. Robarunt idem Patres. Augustinus Epistol. 29. quæ est ad Hieronymum, *Virtus est charitas, qua id quod diligendum est, diligitur: hac in aliis maior, in aliis minor, in aliis nulla est: plenissima vero, que iam non possit augeri quandiu hic homo vivit, est in nemine: quandiu autem augeri potest, profecto illud quod minus est, quam debet, ex virtute est. Ex quo virtus, non est iustus in terra, qui faciat bonum & non peccet. Ex quo virtus, non iustificabitur in confessu Dei omnis viuens.* Propter quod virtutum, si dixerimus, quod peccatum non habemus, nos metipos seducimus, & veritas in nobis non est, propter quod etiam quantumlibet proficerimus, necessarium est nobis dicere, *Dimitte nobis debitum nostrum.* Idem de Perfectione, resp. 15. Peccatum est, cum vel non est charitas, vel minor est, quam debet: sine hoc voluntate vitari possit, siue non possit.

II. Respondeo Bellarmino: peccatum nominari ab Augustino, largo modo, non propriæ. Et probat: primo, quod idem eod. lib. neget pro concupiscentia orandum, *Dimitte nobis debita nostra: tum quia libro de Spiritu & littera, c. vlt. neget esse ad culpam deputandum, quod charitas in hac vita non sit tanta, quanta in patria.*

III. Sed hæc est οὐτεγάρ, vel ipsa lectio demonstrat. Iis enim circstantiis describitur hoc ipsum siue vitium, siue peccatum, ut ambigui non possit propriæ dici. Primo enim de actibus voluntatis agit Augustinus. At in his vitium nullum dici potest, non peccatum. Secundo: id vitium deservit, minus esse, quam debet: ubi manifeste indicatur prescriptum legis: b

hac autem lege omnis defectus, est peccatum proprium, quia est *avulsa*. Tertio, qui loci Scripturæ conferuntur ad huius vitij naturam explicandam, non possunt nisi de peccato proprio dicto intelligi. Id enim, nec aliud intellexit Ecclesiastes, cum negauit, *vulnus esse iustum*, qui faceret bonum, & nō peccaret. Id ipsum, & non aliud habuit in animo Psaltes, cum negauit *vulnus iustificandum coram Deo*. Id ipsum, & non aliud cogitauit, cum si peccatum non habere negauerimus, proautem, veritatem in nobis non esse. Denique id ipsum neque aliud iudicauit Christus, cum iussit postulare remissionem peccatorum.

IV. At negauit Augustinus alias, pro Concupiscentia postulandam remissionem. At afferuit, inquam Augustinus hoc ipso loco pro hoc ipso vitio necessarium esse dicere, *Dimitte nobis*. Hoc ipso inquam, loco. Diserta enim verba, Propter quod etiam quantumlibet proficerimus, necessarium est nobis dicere, *Dimitte nobis debita nostra*. Quid illud est, propter quod? Recole ab initio, *Illud quod minus est, quam debet ex virtute est*.

V. Sed agnoscet tamen alibi dictum pro Concupiscentia, non esse postulandum remissionem. Quid ergo sibi ne contradicens Augustinus? Non putem. Putem potius Sophistæ propositum fuisse, puluere iniecto, lectorum turbare, vt interea euadat. Sed ego facile distinguo. Aliud esse concupiscentiam aliud id vitium, de quo nunc sermo. Illam esse causam, hoc effectum. Illam pertinere ad originis peccatum, hoc ad actualia. Illam etsi vere peccatum sit, tamen esse iam dimissam in Baptismo, adeo ut non sit opus nostra remissione. Hoc vero, quia quotidie recurrat, quotidie etiam esse remittendum. Quare non sequitur, si pro concupiscentia semel remissa, non sit quotidie orandum; ne eis quidem effectus est peccatum.

VI. At idem negauit imputandum esse culpæ, si non sit perfectio tanta in via, quanta in patria. At hoc nobis iam explicatum est: & obseruatum dici, non absolute, sed ex hypothesi: si daretur, quisquam perficiens totam legem, tanta perfectione quanta potest cadere in hanc vitam. Quæ hypothesis directe euertitur, posito hoc virto, de quo hic loquitur Augustinus: quia id vitium in eo est, quod non tantum est charitas, quanta esse debet: itaque longe absit ab impletione legis. Ac proinde merito imputatur culpæ: ipso Augustino iudice.

VII. Rursus Augustinus libr. 3. cont. duas Epistol. Pelagianor. cap. 7. Quomodo est dicenda sanitas plena, ubi etiam de Angeli Sathanæ colapso adhuc est necessaria medicina? Ex quo factum est, Virtutem, quæ nunc est in homine iusto, perfectam hactenus nominari, ut ad eius perfectionem pertineat etiam ipsius imperfectionis & in veritate cognitio, & in humilitate confessio. Tunc enim est secundum hanc infirmitatem pro suo modulo perfecta ista parua iustitia, quæ o etiam quid sibi desit, intelligit. Audiri! Ipsam iusti Virtutem esse imperfectam est, a iusti virtus iustitia, id est, obseruatio mandatorum, effectio bonorum operum. Ergo ipsa illa obseruatio, ipsa illa effectio, est imperfecta. Porest ne hæc imperfectio esse sine vlo peccato?

VIII. Respondet Bellar. Imperfectionem Augustino dici, ex comparatione cum iustitia beatæ vitæ. Verum hanc imperfectionem in toto hoc libro, nusquam dici peccatum.

IX. Ego concedo, imperfectionem dici secundum eam comparationem. Quomodo enim potuit, aliter? Nam imperfectio nulla est, nisi ex defectu perfectionis: at hanc perfectionem legis implendæ negat esse Augustinus. nisi in beata vita. Ergo necesse habuit hanc imperfectionem illustrare, imo demonstrare ex comparatione eius vitæ. Maxime, cum esset ei negotium cum Pelagianis obijcentib. aliquos à Paulo dictos perfectos: quib. ut satisficeret, geminam disiunxit perfectionem: unam simpliciter, alteram *xanu*: & hanc quidem adeo *xanu*, ut proprie non sit perfectio: quia omnis perfectione proprie, est etiam absolute.

X. Non esse hanc imperfectionem, peccatum, non tantum falso, sed etiam absurde negant Papistæ. Est n. perfectio illa alterius vitæ, posita in impletione legis. Itaque in imperfectione oportet hanc deesse impletionem. Deesse ergo aliquid. Vnde Augustinus de Paulo, illo eodem c. Apostolus & imperfectum, & perfectum se dicit. Imperfectum scil. cogitando, quantum illi ad iustitiam desit, cuius plenitudinem adhuc elicit. & si sit perfectum autem, quod & suam imperfectionem confiteri non erubescit, & ut perueniat, bene procedit. Imperfectio ergo est defectus iustitiae: atqui hæc ipsa est definitio peccati. Quare ipsa illa imperfectio necessario est peccatum. Nisi naturam rerum Sophistæ liceat pervertere,

XI. Imo falsum ponit Bellarminus, non dici ab Augustino peccatum hanc imperfectionem. Quanquam coeuise, ut non simpliciter negaret Augustinus usquam dictum: sed in hoc libro. Quod cur sit factum, querant alii. Ego nihil interesse futo, utrum hic dixerit, an alibi. Iam autem recitauimus eius verba afferentis hanc imperfectionem: id est, quod minus est, quam debet, esse à virtute. Sed n. quam mentem Bellarmino fuisse dicam; qui potuit legere hoc ipso capite, peccatum si non nominatum, saltem digitu ostentatum? Hanc enim imperfectionem cum illustraret ab exemplo Pauli; ratio eius inde sumpta, quod Sathanæ colapso indigerit ad medicinam. Et ita sciunt omnes, fatentur ipsi Papistæ, significaria Paulo, id quod in se resumuit habuit peccatum.

XII. Praeterea hanc ipsam imperfectionem describens præmisit, Studium præcepta seruandi gratia Dei tribuit, quæ si quid etiam in præceptis minus seruantur, ignorari propter quod orando dicimus, & Fiat voluntas tua, & Dimitte nobis debita nostra. Claudiens etiam caput, addidit, Illa perfecta magnitudo iustitiae, eis qui hic mandata fecerunt, premium dabitur, non & ipsa facienda mandabitur. Sed ita dixerim, mandata fecerunt, ut ipsa mandata meminerimus pertinere ad orationem, in qua quotidie veraciter dicunt sancti filii promissionis, Fiat voluntas tua, & Dimitte nobis debita nostra. Tum fidem, Bellarmino, quid hæc sibi volunt? Primo, si quid minus in præceptis seruantur. Nō significatur ita peccatum? Deinde, illud, Dimitte nobis debita nostra; illud, inquam, pertinere ad hanc imperfectionem. Non videretur tibi ita præceptis appellatum peccatum? Vide, quid dicas, & ne tuo vnuj iudicio, nimium confidito: imo reputato esse alios a te, non pecora.

XIII. Gregorius, cognomine Magnus, in eandem sententiam multus est. Moralium 9. cap. 2. Sanctus vir, quia omne virtutis nostra meritum esse virtutum conficit, si ab interno arbitrio districte iudicetur, recte subiungit, Si voluerit contulerit cum eo, non poterit respondere ei unum pro mille. Cap. 8. Reente Deus interrogat, cum nos ad distinctionem sui examinis inopinatos vo-

car. Sed interrogatio illius homo respondere non sufficit, quia, si remota tunc pietate discritur, in illo examinatur etiam iustorum vita cum cibis. Cap. 11. Quin etiam si habuero quipiam iustum, non respondebo, sed meum iudicem deprecabor. Ut enim sepe diximus: omnis humana iustitia iniustitia esse conuincitur, si districte iudicetur. Prece ergo post iustitiam indiget, ut quæ succumbere a secessu poterat, ex sola iustitia pietate conualefaciat. Lib. 3. c. 6. Si de his diuinis districte discutimur, quis inter ista remanet salutis locus, quando & mala nostra pura mala sunt: & bona qua nos habere credimus, pura bona esse nequaquam possunt? Et liber. 9. cap. 19. Notandum, quod vir sanctus non ait, Fulserunt mundissima manus mea, sed velut mundissima manus mea: quia quoque pœna corruptionis adstringimur, quamlibet rectis operibus infidemus, veram munditiam nequaquam apprehendimus, sed imitamur, unde & apte subiungitur: tamen sordibus intinges me, Deus nos sordibus intingere dicitur, intinctos sordibus demonstrare: quia, quanto ad illum verius per bona opera surgimus, tanto subtilius vita nostra sordes agnoscimus, quibus ab eius misericordia discordamus. Gregorius his verbis docet, primo, non esse puram hominis in hac vita iustitiam. Secundo, si à summō iudice districte iudicetur, non posse confiteri, sed eius meritum esse viuum. Vtrumque directe contra quam Papistæ afferant.

XIV. Papistæ, qui se huius autoritatem premi sentiunt, varie declinant. Respondent ergo, primum de persona, deinde de re: De persona Alphonsus de Castro, Primo se mirari, quod non veremur eo teste vii, cum Sanctorum testimonia pro libito reiijcamus, dicentes fuisse homines, qui potuerint decipi. Secundo eleuari a nobis ipsis eius testis fidem, quandoquidem nullum in operibus agnoscamus meritum: quod tamen in hoc ipso testimonio Gregorius agnolcat. Quare aut meritum nos debere confiteri, aut non vrgere testimonium Gregorij. Quia iustum sit, ut arma sint æqualia, & vt, qua mensura quisq; metiatur, eadem & ipse menluretur, & ne in sacculo diuersa sint pondera.

XV. Sed nos contra, in primo, dicimus manifestam esse calumniam. Non enim verum, nos pro libito reiijcere Patrum testimonia. Quod vniuersæ nostræ disputationes testantur. Agnoscimus fuisse homines, & potuisse decipi, quod ne Papistarum quidem obstinatissimum quisquam potest negare, sed testimonij illis nullum pôdus esse non dicimus: tantum non patimur æquare autoritatem Sacris Scripturis. Tum autem, quis nescit posse proferri testimonia etiam illorum, quorum fides sit suspecta proferentib. Nimirum, cum non est suspecta aduersariis. Et maxime, cum velut ex eorum sinu producent. Sic olim licuit accusatoribus producere seruos aduersus herum. At Gregorium Papistæ, etiam adorant, nedum non habent suspectum: & eo loco habent, qui ne publice potuerit falsum docere, nec priuatim facile potuerit in haeresin incidere. Itaq; etsi nobis est suspectissimus, tamen possemus ut Papistas vrgere eius autoritatem.

XVI. In secundo, primo eadem ratio, quæ in priore, quia etsi in alijs capitib. contra nos pronunciet Gregorius, tamen pôt in isto produci à nobis testis. Quomodo Augustini autoritate vtruntur ipsi Papistæ, qui tamen non probant, quacumque August. probauit. Imo ne omnia a quidem, quæ Gregorius: nam illud saltem, de Traiani anima, fugillatur à Baronio, nec omnibus aliis placuit. Neq; vero illa de armis æqualib. de eadem mensura, de diversis ponderib. eo pertinent, ut si vnum in uno aliquo probetur, ideo reliqua omnia probanda sint. Neq; hac exceptione Apelles vñus est aduersus Sutorem. Deniq; hoc idem meritum, quod hic Gregorius, nos profecto etiam in omnibus operibus agnoscimus, & confidenter pronuntiamus: Omne virtutis nostra meritum esse vitium. Nec de metito contra Papistas disputationem, nisi quia negant, esse meritum, vitium.

XVII. Sed hactenus de testis persona. Nunc de re, respondent. Non esse eam mentem Gregorij, ut doceat omne opus bonum esse peccatum. Hoc Rofensis probat, quia alibi docuerit, quædam fieri sine culpa. Quod nos negamus, sed post viderimus in argumentis aduersarijs.

XVIII. Ipsa Gregorij verbâ dum penitent diligentius, in varia abeunt commenta. Roffensis iustitiae homonymiam videtur distinguere, ut alias sit vniuersalis comprehendens cursum integrum vita Christianæ, alias vero consideretur in singulis operibus. Gregorium, non de aliquâ vna peculiariter velle intelligi, sed de iustitia ipsa, quæ virtutes nostras omnes complectantur simul & totius humanæ vita progressum: nam huius iustitiae meritum, si ab interno arbitrio, districte iudicetur, multis vitijs scatere, propter opera plurima, quæ venialib. non careant delictis, licet enim aliqua sint opera, quæ peccato careant, tamen multo maiorem esse numerum eorum, quæ venialiter taliter inquinentur. Et hoc videretur Bellarmino placere, cum illud perpendit: Vitam iustorum in iudicio succumbere: notat enim non dictum, opera succumbere.

XIX. Bellarminus, pluribus intentus est. Primo arripit illud, *Districte*: Si ab interno arbitrio, aiebat Gregorius, districte iudicetur. Districte ergo iudicari, nihil aliud esse, nisi ex his, quæ homo ex se habet, remotis donis gratia. Probat. Quia cum Greg. districte iudicari dicit, qui se Deo comparare, & cu eo contendere velle dicit, qui non agnoscit se à Deo habere, quod habet: itaque propter superbiam, prius amittit dona Dei, quæ accepérat, & seuere secundum propriam iudicatur.

XX. Sed id ipsum haud paulo aliter Alphonsus de Castro. Posse Deum, si vell plura & maiora à nobis exigere, quam nunc exigit: cum tot, tantaque in nos cōtulerit, ut si millies moriamur, si omnes animæ virtutes compleamur nihil dignum geramus ijs quæ percepimus. Deum ergo pro sua misericordia consideranter, quod caro simus, & lutum fragile, & quod fortitudo nostra non est fortitudo lapidum neque caro nostra ænca est, noluisse à nobis tot, tantaque exige, sed solam de cæpræceptorum possibilium nobis obseruationem. Itaq; adiecta hac conditione, inquit, nos etiam fatemur, omne opus hominis bonum, esse vitium, si Deus illud districte iudicare velit, iuxta rationes debitorū, quorum illi ex natura sumus debitorū, & non iuxta misericordia sua rationem, quæ rigorem illum iustitiae temperare voluit.

XXI. Secundo, quod Gregorius dixit, *Verum munditiam nequaquam apprehendimus, sed imitamur*, munditiam esse Dei, & beatorum, cuius comparatione nostra vera esse non videatur, quamvis absolute sit vera. Sic enim dicere quinti Moralium, vigesimo sexto, *Humana iustitia diuine iustitiae comparata, iniustitia est; quia & lucerna in tenebris fulgere cernitur sed in Solis radio tenebratur*. Et liber. vñus, cap. 1. *Omnia humana, quæ*

*iusta & pulchra sunt, Dei iustitia, & pulchritudini comparata, nec iusta nec pulchra sunt.*

XXII. Denique illud, *Bona, qua nos habere credimus, pura bona esse nequaquam possunt, non significare, omnia bona opera nostra impura, sed nou omnia posse esse pura: quia fieri non possit, ut non aliquando subrepar aliquid, quo bona opera vitientur.*

XXIII. Sed horum commentorum nubem dissipabit ipse Gregorius, quemlibet plenius excutere. Primo negari ab eo veram munditiam nos habere, & pura esse opera bona, dissimulari cum non possit, quod de mente disputatur, frustra est. Dico enim ab eo indicari duas causas. Ita enim habet libr. 9. cap. 11. *Vt saepe diximus, omnis humana iustitia, iniustitia esse coniunctur, si directe iudicetur. Prece ergo post iustitiam indiget, ut quae succumbere discussa poterat, ex sola iudicis pietate conualefacat.* Quae cum plene à perfectiorib. habetur, haberi de illa quippe dicitur, *quia mens humana, & comprehensa vix peragit, & valde extrema sunt, quae comprehendunt. Non obsecute.* Prima causa in comprehensione, altera in actione. Illa, quod non tota iustitia comprehendatur. Imo adeo non tota, ut quae comprehenduntur, valde extrema sunt: & quidem non à vulgo, aut iniciatis multis, sed perfectiorib. & quidem cum plene habetur. Hæc esto prior causa.

XXIV. Altera causa in Actione est: significata his paucis verbis, *Comprehensa vix peragit, quæ quia pauca, ideo sunt obscura.* Illustremus ergo aliunde. Dico igitur hanc imperfectionis partem significare aliquid esse in operibus bonis viri, & peccati, quo polluantur, & fœdantur: unde illud, *vix fieri, significet, non quod Papistæ vellent, opera bona perfici quidem, sed tamen non facile: quomodo, qui impetum fluminis superant magno labore, vix perueniunt ad portum, perueniunt tamen: sed aliud, nempe non tantum imperfecte capi bonum, sed etiam, non tantum non perfici: refert enim implicatio contradictionis: verum etiam id ipsum imperfectum quod concipitur non effici, tantum inchoari, & magno tamen labore inchoari.*

XXV. Probo ergo intelligi Gregorio, ipsa bona opera habere admittum peccatum. Eiusdem ergo libr. c. 13. exponens illud, *Etsi simplex fuerit, hoc ipsum ignorabit anima mea, multis modis illustrat hanc iustitiae imperfectionem. Plerumque si scimus bona, inquit, qua agimus, ad elevationemducimur: si nescimus, minime feruamus.* Quis enim, aut de virtutis sua conscientia, non quantulumcumque superbiat: aut quis rursum bonum in se custodiat, quod ignorat? Rursum, *Sæpe recto studio, curia delinquentium culpas accendimur: & cum ultra equitatis metas per iram rapimur, hoc velut iusta distinctione affidamus: Sæpe officium predicationis assumimus, ut per hoc fraternaliter utilitatem seruamus: sed nisi placeamus, cum loquimur, nequaquam libenter accipitur, quod predicanus: cumque placere mens visiter studet, ad amorem laudis propria tur: piter desfluat: & qua à capiuitate vitiorum alios curabat eruere, ipsa suis fauoribus incipit captiuas servire. Quasi latrunculus quippe est, appetitus laudis humana, qui recto itinere gradientibus ex Latere iungitur, ut ex occultis, educito gladio gradientium vita trucidetur. Cumque proposita utilitas intentio ad studia priuata deducitur, horrendo modo unum idemque opus culpa peragit, quod virtus inchoavit. Sæpe, & ab ipsis exordiis aliud cogitatio expedit. (sic enim lego non expedit) aliud actio ostendit. Sæpe se fidelem sibi, nec ipsa cogitatio exhibet, quia aliud ante oculos mentis versat, & longe aliud ex intentione festinat. Alia subicit in eandem rem. Cap. 17. ad illud, *Verebar omnia opera mea.* Ac si humili confessione dicereatur: *Quia aperte egerim, video. Sed quid in his latenter pertulerim, ignoro.* Sæpe enim bona nostris actibus concupiscentia terrena subiungunt. (Horum verborum mihi sensus non constat) Sæpe desidia interueniente descidunt, *quia à feruore quo cœpta sunt, frigescente amore, tabescunt.* Quia ergo culpa surreptio, vel in ipso virtutis actu, vix vincitur, quid ad securitatem supereft, nisi ut studio semper, & in virtute timeatur? Et 19. Intentiam quippe Deo animam, ipsa adhuc corruptibilis caro diuerberabat, eiusq; amoris pulchritudinem obsecans, & illicitis cogitationum motibus fœdat. Quin etiam quod ita dixit indefinite, sibi ipsi applicat post. c. lib. post. claudens opus vniuersum, ubi profitetur, & confitetur in hoc ipso suo bono opere, sensisse se motus non bonos: *Bona, induit, si qua dininitus accipiens, dixi meo, videlicet ratio minus me dixisse profiteor.**

XXVI. Hæc omnia intelligi non possunt indefinite de toto cursu iustitiae continuatae per multos actus. Sunt enim dicta de singulis eius iustitiae actibus, & asserunt his singulis hæcere aliquid peccati. Itaque perit funditus prima solutio, que erat Roffensis. Et concluditur id ipsum quod scripsit idem Greg. libr. 9. c. 18. *Særema pietate, discutimus, opus nostrum paena dignum est, quod remunerari præmiis præsolamur.*

XXVII. Eadem opera, & illud perit εοφδ. φαρμακον, de vera munditia. Etsi n. concedamus verum esse, compare ad munditiam Dei nostram non videri munditiam, tamen aliter omnino dici oportet de hominibus in hac vita, quam de Angelis aut beatis animabus. Nam horum munditia, cum nihil habeat admixtum peccati, imperfectionem tantum habet, quæ est ab immensa disproportione creature ad Creatorem. Cum munditia iustorum in hac vita, & illam habeat disproportionem, & præter illam etiam peccatum admixtum. Itaque peccant aduersari contra mentem Gregorij, qui vtramque imperfectionis rationem posuit.

XXIX. Sed illud bona, *qua nos habere credimus, pura bona esse nequaquam possunt, quam indigne eluditur Bellarmino?* Dicas-ne primis quidem labris degustatam illi esse Logicam disciplinam? Quis enim nescit, illud non posse, designare non tantum viuercalem propositionem, sed etiam necessariam? Ergo cum dicuntur bona nostra non posse esse pura, non tantum dicitur, Omnia non esse pura bona, quod vult Bellarmin. transposita negatione: sed potius, omnia esse non pura. Imo, neque hoc tantum: posset enim contingere: sed fortius necessario esse non pura.

XXIX. Supereft districtum iudicium. Districte iudicari, inquit Bellarmenus, significari iudicari ex his, quæ homo habet ex se, remotis donis gratiæ. Falsum, hoc inquam Bellarminus dixit. Intellexit enim Gregorius, remota gratia ipsa, non remoris donis: remota, inquam, gratia, sive misericordia, quæ sit, vt condonentur defectus. Probo ex ipso. Primo enim quod hic dixit districte, idem aliter exprimit; remota pietate, & quidem pietate, non nostra, sed Dei Libr. 9. cap. 18. *Si enim remota pietate discutitur opus nostrum, paena dignum est.* Et vndeclimo. Prece ergo post iustitiam indiget, ut quæ succumbere discussa poterat, ex sola iudicis pietate conualefacat. Quam autem pietatem hic dixit, alibi misericordiam. Libri 5. cap. 18. *Districtus examinis flagella mo-*

*tienda: quia & ipsa nostra perfectio culpa non caret, nisi hanc felonis index sive subtilli lance examinis misericorditer penset. Secundo districte iudicare est eidem vitium exactissime inquirere. Eiusdem lib. c. 14. *Districtus index cunctum comprehendens, occultat malitia mirabiliter penetrat;* & suis hanc intentionibus bene ordinans damnat.*

XXX. Illud Alphonsi de Immensa obligatione non est difficile. Nam etsi verum, omnia deberi à nobis Deo, à quo omnia accepimus, neque debiti modum posse prescribi: tamen certum etiam cum iudicem Deum nominamus, haberi rationem morum: itaque supponi legem, quæ voluntati sit prescripta. Damnationem ergo futuram ex prævaricatione legis: quæ si nulla sit, ne damnatio quidem vila. Itaque Gregorius dixit, districtum hunc iudicem penetrare arcana malitie. At malitia nulla, nisi in prævaricatione legis. Itaque districtum iudicium, non debeat aliter intelligi, quam id, quod exerceat inquirit in opera hominum secundum prescriptum legis, nihil quæ condonat. Vndecl. 12. *Perpendit adhuc in præsenzis vita itinere constitutus, humanis actibus exactor operum quam districtus apparent, qui quodam, tunc creatucula originalis adstrictos, etiam sine operibus damnat.*

XXXI. Hactenus Gregorius. Bernardus de Verbis Esaiæ serm. 5. *Nostra, si qua est, humili iustitia recta forsitan, sed non pura, nisi forte meliores nos esse credamus, quam patres nostros, qui non minus viraciter quam humiliiter dicebant, Omnes iustitia nostra tanquam annus menstruata mulieris. Quomodo enim pura iustitia, ubi non potest adhuc culpa deesse?*

XXXII. Respondeat Bellarminus. Primo exponi locum Esaiæ aliter, quam ab aliis Patribus. Secundo triplicem iustitiam statui: vnam rectam: sed nec puram, nec firmam: alteram rectam, & puram, sed non firmam: tertiam, rectam, puram, & firmam. Rectam eorum, qui non consentiunt peccato. Puram eorum, qui nunquam iniusti, Firmam, quæ amitti non possit. Primam esse Angelorum, secundam Adami ante peccatum. In nobis esse iustitiam rectam, quia possimus non consentire peccato, sed non puram, quia & peccavimus in Adamo, & saltem venialiter peccemus: non etiam firmam, quoniam possit amitti.

XXXII. De loco Esaiæ, non est quod iterum disputationem. Sed in reliquis, ut sui simili est Sophista. Consentio, tres, sive species, sive gradus iustitiae distinguunt, & ita distinguunt. Sed in illum, qui noster est in hac vita, primo a se Bellarminus peccatum veniale induxit, quod Bernardus neque nominat, neque indicat. Imo iusticias nostra non quam Papistæ concederint, propter venialia esse similia pannis menstruatis: at hoc Bernardus diserte. Secundo, esse in nobis iustitiam puram, quia possumus non consentire peccato, non dixit Bernardus: dixit longe aliter. Posse in nobis esse iustitiam puram: hoc vero longe aliud est, quam si esse dixeris: dixit, si non consentiamus peccato hoc vero, quis tam subtilis disputationis est, ut efficiat significare, posse nos non consentire. Imo contra Bernardi verba sunt, *Non potest adhuc culpa deesse.* At nulla culpa est, si non consentiatur peccato, quia peccatum est in voluntate.

## C A P. XXI.

## Argumenta Papistarum ab absurdo.

I. *N*unc argumenta erunt Papistarum, in quib. prima sunt, ea quibus nostram sententiam conantur refutare. Primum absurdum urgetur à Feuardentio & Clingio: Si quodlibet opus bonum, peccatum est: ergo ne mo adduci poterit ut benefaciat. Ratio consequentia: ne æternam damnationem incurrat, quam merentur omnia peccata.

II. Respondeo, negari consequentiam. Nam Esaias, qui suam sciebat iustitiam esse instar panni menstruati, non negligebat tamen benefacere. Et Paulus, qui se negabat inuenire quomodo perficeret, tamen volebat bonum quod non faciebat, & nolebat malum quod faciebat. Denique omnes Sancti, quo magis sentiunt sua peccata, etiam in benefaciendo, tamen luctantur contra sua peccata. Itaq; hæc doctrina neminem absterret a bonis operibus, sed tantum admonet, ne in iis spem suam ponat, & certum habeat, sibi unicum salutis portum esse misericordiam, qua fieri, ut non districte iudicetur ob suos defectus, sed gratis ferueretur ob Christum.

III. Ratio consequentia est absurdissima. Quia necesse est supponere, vitari damnationem, si propter imperfectam iustitiam, omnino abiiciatur omnis iustitia, quod est alienissimum à lana mente: quia quis diceret, optimum aduersus pluviam esse remedium, si præcipites te in mare, & ne flamme vrare, defilendum esse in prunas. Imo sensus communis est in contrarium, ut à malo recedamus, & si non à toto, saltem, ut loquuntur, à tanto: ac si non possis oculis, quantum contendere Lynæus, non tamen circa non cures lippus inungi. Et vero, quis furor est, ne moriare mori? Deinde supponendum est, quicunque in bene agendo peccant, eos incurrere damnationem. At hoc est, falsum. Est verum ita mereri: sed falsum tamen incurrite, propter supereruentem Dei misericordiam. Itaque Paulo dictum conquerenti de reliquis peccati, *Sufficit tibi gratia mea.* Et hoc si se sicut in calcat Augustinus.

IV. Secundum absurdum Beconi, & Bellarmini: Si omnia bona opera sunt peccata; Ergo homo per peccatum iustificatur. Probat consequentiam. Omnia opera iustorum sunt peccata & mera iniquitas: At fides est opus iustorum. Ergo fides est peccatum, & mera iniquitas. At sola fide iustificatur. Ergo solo peccato, & iniquitate iustificamur.

V. Respondeo, negari consequentiam: Nam homo per nulla opera iustificatur. In consequentia probatione, primo calumnia est, cum dicuntur opera iustorum esse mera iniquitas: nam hoc significat in iis nullam esse rationem boni: quod quis sanus dicat? Nos dicimus esse peccata *numiri*, id est, esse imperfecte bona. At quæ sunt imperfecte bona, non sunt mera iniquitas. Greg. dicebat esse non puram iustitiam. Ernos similiter. Secundo, Fides dicitur, vel pro habitu, vel pro actibus eius habitus. Fidei actus fateinur esse opera hominis, quæ admodum singula alia opera bona: sed negamus nos sive iustificari hoc sensu: quia negamus iustificari per illa opera. Altero a sensu, negamus fidem esse opus hominis. Est n. opus Dei, qui eam infundit. Tertio, lophisma est ab accidente. Nam fides, quod sit peccatum, habet per accidens, quia sua naturæ ratione peccatum non est, sed propter defectum supereruentem ex humana corruptione. Ideoque dicitur in fide peccatum, vt non

## DE OPERVM IMPERFECTIONE.

que ridicula est consequentia, qualis puerorum, ridicule inferentium carnes crudas esse comedas, quia crudæ sint emptæ. Sed quomodo falsum est, crudas carnes comedas, quæ crudæ fuerunt emptæ: ita falsum est, peccatum iustificare, quia iustificant fidei inest peccatum. Quomodo etiam falso tenebras illustrate, quia crepusculum, cui infundit tenebrae (propter quas non est assignatur ab Astrologis) illuget orbem. Et falsum, colorem calefacere, quia vestibus calefacientibus insit color.

VI. Tertium absurdum item Becani: Si omne opus bonum est peccatum: ergo iusti non debent credere. Ratio consequentiae: Omnia peccata sunt prohibita: at si opera iustorum sunt peccata, etiam opus fidei est peccatum: Ergo opus fidei est prohibitum.

VII. Respondeo, negari consequentiam: Neq; n. recens initatus literis non debet legere, quia male legit. Nec puer incedere, quia male incedat. In confirmatione, distinguendum est: Sunt n. opera, quæ per se peccata sunt id est, moralis boni nullam rationem habent, ut blasphemare, furari, mentiri; alia, quæ per accidens: ea nimurum, quæ ex se rationem habent boni moralis, & per accidens mali: illa dicimus omnia esse prohibita. Itaque hoc seculi concedimus maiorem, & minorem negamus. Nam credere in Deum, per se, & sua natura habet rationem boni moralis. Alia vero negamus esse prohibita: sed tantum prohibitam in eis eam mali rationem. Est enim peccatum ac proinde prohibitum, credere cum incredulitate, id est, imperfekte. Sed ipsum credere non est prohibitum: & quis tam est expers sensus communis, ut hoc ignoret? Sic n. vinum per accidens malum, propter ebrietatem, non prohibetur tamen. Augustin. opus nuptiarum appellat bonum, et si non perficiatur sine peccato.

VIII. Quartum, Becani, & Clingij: Si omne opus bonum est peccatum: Ergo Deus præcipit, & mandat, ut hanc peccata. Ratio consequentiae: quia præcipit, & mandat, ut hanc quædam opera aiustis. At omnia illorum opera usit peccata: Ergo præcipit fieri quædam peccata. Bellar. auger absurdum: Si omnia iustorum peccata essent mortalia, Deus peccaret mortaliter. Ratio consequentiae, quia cum opera bona facimus, Deus est, qui operatur in nobis: ad Philip. 1. & 2.

IX. Respondeo, negari utramque consequentiam: Absurdum est n. primæ causæ imputare defectus secundarum. Sic soli, et si omnes tribuant pomam arborum, tamen nemo tribuit pomam corruptam, sed arbori mala. Sic agasoni, claudicationem iumenti nemo adscribit, et si motum ei imputet: sic secantis nulla culpa est securis obtusa acies. At Deus, tum nobis præcipiens, tum operans in nobis & perficiens, causa est prima: itaque ab eo sunt opera nostra: sed à nobis sunt mala. Vnde Paulus dixerit ad Philip. 1. *Qui capit in vobis opus bonum, perficit.*

X. Sed contra solutionem Bellarm. surgit. Cum Deus non faciat nostra opera bona, nisi per nos, id est, faciendo ut nos illa faciamus: Ergo si ut nobis sunt, mala sunt, simpliciter mala, non bona sunt. Probat exemplum: Quia faber, si secuti utratur mala, non efficit bonas incisiones, sed malas.

XI. Sed consequentia manifeste est contra sensum communem. Manifeste etiam contra Theologiam, quæ constantissime tenet, Deum ut malis bene. Et ita infinitis locis Augustinus docet. In Psalm. 104. *Misit ante eos virum Ioseph.* Quomodo misit? Inseruum venundatus est Ioseph. Nempe quando factum est, peccatum erat fratrum: & tamen Deus misit Ioseph in Aegyptum. En tibi opus unum per homines factum, & ab omnibus factum male, Deo tamen factum bene. Non igitur verum, opera Dei, quæ per homines Deus facit, si ab omnibus sicut male, simpliciter mala esse. Idem de Gratia & Libero arbitrio cap. 21. *Agit Deus in cordibus etiam malorum hominum, quicquid vult, reddens tamen eis secundum merita eorum.* Et post, *Agit Omnipotens in cordibus hominum, etiam motum voluntatis eorum, ut per eos agat, quod per eos agere voluerit, qui omnino iniuste aliquid velle non posuit.* En tibitius motus voluntatis humanae à Deo: nullos ne malos? Ergo hos etiam non absolute malos. Hoc de malis, de aperte malis audimus: & negemus de bonis, negemus, inquam, in bonis quicquam esse operis diuinæ, quia inest aliquid corruptionis humanae?

XII. In exemplo ludificatur Sophista. Nam quod dicit fabrum, utentem securi mala, non efficere bonas incisiones, ambiguum est. Quia incisio potest sumi, vel pro aperatore, ut significet opus completem à fabro per instrumentum, vel pro ratione incidenti. Hoc modo conceditur non fieri bonam incisionem, id est, quod invenit, male incidi: sed hæc ratio nihil ad fabrum tota ad securim. At illo modo pertinet quidem ad fabrum: sed falsum est, non fieri bonam incisionem: potest n. mundari arbor hoc modo: & erit mundatio bona etiam facta per securum malam: itaq; non simpliciter mala.

XIII. Quintum absurdum Bellarmini: Si omne opus iustorum esset peccatum: Ergo omnes sibi essent consci. At hoc falsum: quia Paulus dixit, *Nihil mihi conscientiam habeo ad Corin. 4.*

XIV. Negatur consequentia: Nam conscientis dicitur, non simpliciter qui peccatum admisit, aut in genere scit se peccatum admittere: sed qui in individuo peccatum suum cognoscit. Itaque qui hoc ignorat, etiæ admisit, tamen sibi conscientia non est, & in hunc modum omnes illum Pauli locum haec tenus explicarunt. Chrysost. *οὐαίσινος οὐαίσινος αὐτῷ τῷ πάθει μαρτυρεῖται, μηδὲ τῷ εἰδέναι τὸν θεόν τούτον εἰπειν.* Contigit quidem ab eo peccata quædam peccata: verum nesciebat ipse hoc peccata. Theodoretus. *Sed enim euenerit, ut etiam ignorantes peccent, aquim isto, & iustum existimantes.* Besilius Diaxoneon cap. *λιγα, οὐαίσινος αὐτῷ τῷ πάθει μαρτυρεῖται, μηδὲ τῷ εἰδέναι τὸν θεόν τούτον εἰπειν.* Contigit quidem ab eo peccata quædam peccata: verum nesciebat ipse hoc peccata. Theodoretus. *Sed enim euenerit, ut etiam ignorantes peccent, aquim isto, & iustum existimantes.* Besilius Diaxoneon cap. *λιγα, οὐαίσινος αὐτῷ τῷ πάθει μαρτυρεῖται, μηδὲ τῷ εἰδέναι τὸν θεόν τούτον εἰπειν.* Dicitur: *Ego quidem, Domine, non sum dignus apud te maturare: quia ut vobis sum peccator.* Estiam tibi non sis conscientia cuiusquam mali, sic te oportet dicere. Nemo n. peccati expers, preter folum Dei. Etenim multa cum peccemus, plurima ignoramus: propterea dicit Apostolus, *Nihil mihi conscientiam habeo ad Corin. 4.* sed in hoc non sum iustificatus: hoc est, multa peccato & ignoratio, unde Propheta dixit: *Peccata quis intelligit? Mitto alios.*

XV. Sextum absurdum Bellarmini: Si dicuntur omnia iustorum opera, peccata, iniuria fit Redemptori. Ratio Nam à nullainiquitate vere redemisset, neque vere populum suum mundasset, nec sedatores nos operum vere bonorum, sed peccatorum mortalium efficeret. At contra ad Tit. secundo

*Dedit semetipsum pro nobis, ut redimeret nos ab omni iniquitate, & purificauit sibi ipsi populum peculiarem, studiū bonorum operum.*

XVI. Negatur consequentia, & ratio eius. Nam, & vere ab omni iniuritate redemptus est: qui non seruit peccato, etiam si peccat: non seruit autem quisquam iustus, teste Paulo ad Rom. 7. Et mundatus est, tum quia incipit mundari, teste Christo, Ioan. 13. *Qui lotus est, non opus habet, nisi ut pedes lauet: sed est purus totus:* tum maxime cui omnia remissa sunt peccata. Deniq; studiū sunt bonorum operum, qui peccatum oderunt, etiam in seipsis: quomodo suum studium Paulus testatus est, *Non facio bonum, quod vo lo, facio malum, quod nolo.*

XVII. Septimum absurdum Feuardentij. Si quodlibet opus bonum Sanctorum peccatum est, sublatum est omne boni, & mali discrimen, virtus & vitium, lacra, profana, diuina, & Diabolica sursum versum confunduntur, atq; ita pari iure cententur, qui latrocinijs viuunt, & qui eleemosynas larguntur.

XVIII. Sed hæc furore sunt consequentiae, cuiusmodi plerique omnes huius cucullionis, qui nihil pensi habere voluit, nisi ut quavis ratione malediceret veritati. Boni & mali discrimen non sumitur ab operibus: sed à lege: & cuius præscripto distinguuntur opera, nō tantum mere mala, à mente bonis, sed etiam magis bona, à minus bonis, adeo ut in eodem opere distinctissima ratio sit bonitatis, & nequit, & que ac in eodem homine: Et est quidem hæc distinctionis ratio incognita forte hominibus, ac cognitissima tamen Deo, quo nos iudice, hanc rem tantam disceptandam diximus in statu Controversiæ.

XIX. Octavum Bellarmini: Si omnia opera bona sunt peccata mortalia: Ergo aliqua peccata mortalia sunt bona opera. At hinc sequuntur ista. Omnia bona opera sunt facienda, aliqua peccata mortalia sunt opera bona, igitur aliqua peccata mortalia sunt facienda. Item, Nullum peccatum mortale est faciendum: omnia opera bona sunt peccata mortalia. Ergo nullum opus bonum est faciendum. Dignæ, inquit, Lutheri conclusiones.

XX. Imo digna, inquam, Bellarmino sophismata, ex Iesuítica institutione, pueriliter ludentia in Accidente. Sed qui norunt agere serio, nonunt etiam, et si non sunt facienda peccata, tamen esse facienda bona opera, etiam si sunt peccata: quia bona sunt per se, peccata autem per accidens. Sic ab homine amatus Deus, etiam si imperfekte ametur. Deniq; aliud est quod Deo imperante facimus, aliud quod Deo miserente condonatur. Sed hoc Iesuita nolunt concipere. Quid mirum, si & ipsi cœcutiant, & alijs oculos eruant.

XXI. Nonum Bellarmini: Quis non videt, opera bona esse peccata mortalia, contradictionem implicare? Nam erunt bona, & non bona, digna præmio, & poena: & per ea seruimus Deo, & Diabolo: & simul erimus filii Dei, & Diaboli.

XXII. Sed negamus ullam contradictionem implicari. Contradictio enim est secundum idem de eodem. Quod si non concurrit utrumque, contradictione nulla est. Sic possunt eadem corpora esse, & alba, & nigra, & magna & parva. Sic crepuscula, & pars dies sunt apud vulgus, & pars noctis apud Astrologos: nimurum propter oppositarum qualitatum concursum, lucis, & tenebrarum. Cur non eadem opera bona, & mala? Bona, quatenus aliquid habent conformitatis cum lege Dei, mala quatenus minus habent eius conformitatis, quam oportuit. Quomodo Nazianzenus Orat. 1. Theologica, *καὶ τὰ καλὰ καὶ καλὸν ὅπου τὸν καλὸν γίνεται.* Etiam bonum non est bonum, quum non beneficet. Nuperus Papista Croquetus Catechesi 152. *Supplicationes noīra, tam sunt frigida, rot peccatis obnoxia, ut cum ritum ipsum acrosantum esse dixeris, cogaris alio reflectens oculos, ea que sunt ad tua vehementer arguere.* Nam præter fabulas, præter discursum, & oculos vagos, si deteriora non sunt, nihil ferre cernitur. Non desunt fortasse nonnulli paulo religiosores, sed interea tantus est teor, tanta distractio, ut supplicantis ferre aliud nihil quam peccemus. Deniq; in singulis operibus, quæ maior contradictionis necessitas, quam in singulis hominibus? Concedunt enim aduersarij paucos iustos esse sine peccato. Cur, inquam, nō est absurdum unum cūdem, hominem esse bonum, & malum, esse præmio, & poena dignum, servire Deo, & Diabolo: esse filium Dei, & Diaboli? Aut si hæc Sophista possunt distinguere, quid est, quod quenquam moueat hæc importunitas?

XXIII. Quanquam præmio esse digna negamus ullam opera, ut suo loco videbimus, nisi dignitas cenieatur ex misericordia. At, hæc si supponatur, nihil absurdi, eadem opera, quæ per se merentur supplicium, obtinere tamen mercedem, non ex severitate expungentis debitum, sed ex bonitate condonantis peccatum. Hæc tamen admodum est *ἀνεργος* loquitio, ut dicatur opus dignum mercede ex misericordia: quia certissima est implicatio contradictionis, cum dignitas operis propriæ ex ipsius operis consideratione, cui misericordia non attendit. Seruire diabolo non dicitur quicquam, peccatum admittit, sed qui peccato seruit, at qui opus bonum facit quod est peccatum, nō proterea seruit peccato, imo repugnat peccato potius. Simili ratione negatur esse filius diaboli, quia si non esset natus ex Deo: ergo bonum opus non faceret. Itaq; hæc absurdum Bellarmini mera sunt *μορφῶντα* Iesuítica.

XXIV. Decimum absurdum Clingij: Si in omni opere bono peccatur, tunc Paulus peccauit quando fuit raptus in cœlum: & Laurentius in craticula: Vt dum seruamus præcepta Dei, non adueterando, non occidendo, eleemosynam portigendo, pe. camus.

XXV. Respondeo, raptum Pauli esse *ἀνεργος*, cum non fuerit opus Pauli: sed Dei agentis in Paulum. De Laurentio & reliquis, mita Sophistæ incogitantia, qui pro absurdo contra thesin, thesin ipsam objiciat. Facilis quidem victoria, si hæc esset victoria. Nos vero nō dubitamus, tum peccatum ad Laurentio, cum craticulam sustinuit pro Christo, etiæ constans, fidelissime, optimè non quidem quatenus craticulam sustinuit, sed quatenus in craticula sustinenda, non potuit non sensisse aliquid humanæ infirmitatis. Cur enim non agnoscamus in eo, quod in Petro cogit nos ipse Christus, pronuncians deducendum quo nolle<sup>r</sup> loan. 21. Quod ipsum, etiæ fuit fortissime superatum, tamen fuit peccatum, nec fuisse superandum, si non fuisse peccatum: imo non superari debuit, sed *τὸν σεξτὸν* non esse.

XXVI. Nam quod instat Clingius, geminam esse iustitiam, vnam, quæ huic vita comperat, alteram quæ vita futuræ, & in hac esse plenam, perfectamq; charitatem, verissime dicit, quæ & nos è Scripturis didicimus, & in Patri-

Patribus agnouimus: atque adeo hanc ipsam fortitudinem, qua Laurentius reliquiq; martyres, sensus carnis superarunt, ad illam pertinere iustitiam, quæ competit huic vitæ: attingere etiam, si velis summum eius gradum. Sed eam ipsam iustitiam, quæ competit huic vitæ, nihil habere peccati admixtum, non docuit Clingius. Nos ab ipsius verbis erimus, ita distinguenter geminam iustitiam, ut alteri soli, quæ sit vita futura, plenam, perfectamq; charitatem assignet: vnde sequitur non reperiri in altera: Nos autem dicimus reperiri debere in vtraq; & ideo in ea esse peccatum, in qua non reperiatur: quia non insit, quod inesse debuit.

## CAP. XXII.

## Argumenta Papistica ex Scripturis.

I. Expendam deinceps argumenta, quib; fulcitur sententia Papistarum, à Scripturis, à ratione a Patribus. Primum à Scripturis esto hoc Bellarmini: Scriptura opera iustorum absolute nominat bona. Matth. 5. *Vt videant opera vestra bona.* I. Timoth. 6. *Dives fieri in operibus bonis.* Ad Tit. tertio *Curent operibus bonis pro se.* Ad Ephes. secundo, *Creati in operibus bonis.* At si opera omnia iustorum essent peccata mortalia, dicenda esent mala, potius, quam bona. Ratio ex Areopagitæ quarto de Divinis nominibus. *Quia malum dicatur opus absolute, nisi integre sit bonum.*

II. Respondeo, Opera dici absolute bona, pmhras in esse aphibolam: & alias significare modum rei, alias modum dicendi. Modum rei, cum ex variis gradibus bonitatis, ex quibus fit, vt quæ bona sunt alia *in virtutibus bona*, alia tantum *in virtutibus*, ille designatur, nimirum vt opera sint *in virtutibus bona* & perfecte. Modum dicendi, cum distinctus enun. iatis in absoluta & modificata, significabitur ita sermonē haberis de operibus, vt cum dicuntur bona, non addatur secundum quid sint bona. Secundo opera ipsa bona nominantur *operibus*, vel enim indefinite, quæ mandantur à lege: vel peculiariter, quæ à singulis præstantur: quomodo n. aliud est Virtutem definire, aliud virtutē Alcibiadis, aut Socratis: aliud Eruditionem laudare, aliud eruditionem Platonis, aut Ciceronis: ita omnino aliud est, loqui de bonis operib; in genere, aliud de bonis operibus Petri, Pauli, Ioannis.

III. His positis facilis nodus est: imo nullus nodus. Nam opera absolute bona, si opera indefinite intelligas, verum est: id & probant loci enumerati, qui nulli dicunt facta à quoquam, sed fieri debere. Nemo autem dubitat, ita nos debitores esse legi, vt non tantum inchoemos, sed etiam perficiamus, quod illa bonum præscribit perfectum, & omnib; partib; absurdum. Sed nō, quia debemus facere, ideo concludendum nos facere. Et ita Paulus, *Non facio bonum, quod volo.* Sin autem opera intelligas particulariter huius, aut illius: negamus hæc vñquam in Scripturis dici absolute bona: neq; vero id Bellarmin. probat: quia, vt dixi, hæc loca non significant quid fiat, sed quid fieri debeat.

IV. Sin autem intelligas, dici opera, non quidem absolute bona, sed tantum absolute dici bona: hoc est, in Scriptura nō exprimi totidem verbis modificationem bonitatis. Concedimus sane eti id Bellarminus non probet. Quia scimus legi Matth. 26. *Opus bonum operata est erga me.* Act. 9. *Hac erat diues operum bonorum.* Et pauca alia. Sed negamus vocari à nobis in controuersiam, phrasin ipsam, aut verba phraseos. Imo scimus quæcumque secundum suos gradus bona sunt, ita solere absolute dici bona: etiam si non sint absolute bona. Ita negamus sequi, quæcumq; sic absolute dicuntur bona, esse etiam absolute bona. Nam Luc. 23. Joseph ab Arimathæa dicitur, *Vir bonus & iustus.* Act. 11. Barnabas, *Vir bonus, & plenus Spiritu.* Imo 1. ad Timoth. 4. *Omnis creatura bona est.* His, inquam, locis, absolute bona dici legis: dici, inquam, absolute, quæ tamen constet non esse absolute bona, sed secundum quid. Cur non de operibus idem iudicium?

V. Hac eadem opera Tapperi clamores compeluntur. Opera, inquit, qua testimonio Scriptura bona sunt, mala esse aut dici non possunt, nec male fieri ea, quæ nos bene facere sacræ literæ pronunciant: qui vñ iis, qui dicunt malum bonum, & bonum malum: lucem tenebras, & tenebras lucem: amarum dulce, & dulce amarum. Nam nos neq; absolute bona negamus, quæ Scriptura pronuntiat esse absolute bona, neq; rursus absolute bona, quæ illa secundum quid mala. Papistas terret, va istud: qui quæ illa secundum quid bona esse denunciat, obtrudunt tanquam absolute bona: & quæ illa secundum quid mala, restatur, prorsus negant esse mala.

VI. Secundo, testimonia habent Scripturæ, quæ certis in operibus negant peccatum. 1. ad Corinth. 7. *Si duxeris vxorem non peccasti: & si nupserit virgo, non peccauit.* Post. 2. Petri 1. *Hoc si feceritis, non peccabis aliquando;* Iobi 1. *In omnibus his non peccauit Iob labiis suis, nec stultum aliquid contra Deum loquutus est.* 1. Io. 3. *Omnis, qui in Deo manet, non peccat.*

VII. Negant in operibus esse peccatum? Hoc vero falsissimum. Concedo negare ipsa opera bona esse peccata: sed in iis nihil peccati, soli dicunt Papisti. De locis respondeo, priores duos esse reliquis dissimiles: itaq; scorsim considerandos. Sensus est manifestus reduplicatus, vt loquuntur scholæ. Non peccat qui ducit vxorem, in eo ipso quod vxorem dicit: non peccat virgo, si nupserit id est, eo ipso, quod nupserit. Quomodo de omnib; operib; bonis loquendum est? Si quis Deum laudauerit, non peccauit, si quis eleemosynam dederit, non peccauit. Nam, huiusmodi phrases significant ipsam rationem, per quam sit peccatum non esse hæc ipsa quæ sic nominantur opera. Quod quidem de ipsis hypocitarum operib; dici potest. Non enim hi peccant, quod sumant Dei nomen: sed quod in vanum. Hoc tamen non obstat, quominus peccant, qui hæc bona faciant: nimirum quod non bene faciant. Nemo peccat, quod amet Deum, sed quod non perfecte amet. Itaque eti amor Dei non sit peccatum, tamen in amore Dei peccatur. Et vero ipsos iudices volo aduersarios. Nam illi non docent nunquam peccari in bonis operib; sed tantum non semper. Concedunt ergo peccari aliquando. Arqui hoc falso, si verum absolute, illud, *Hoc si feceritis, non peccabis aliquando.* Non ergo absolute intelligendum.

VIII. Illud Ioannis, *Qui manet in Deo non peccat,* est iam prolixus tractatum paulo ante in altera controuersia, capite quinto. Et est facile. Non peccat,

nimirum quatenus ex Deo natu: nam quod haber peccati, id habet ex reliquo carnis, ex veteri Adamo. Et omnino ita necesse est: quia alioquin nō peccaret in opere bono; sed etiam omnino non peccaret in vñlo opere, quod ne Papistæ quidem admiserint.